445. — III. Justitia definiri solet « *constans et perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi* » ; sed ius alterius idem est ac debitum alteri : inde totæ species justitiae distinguuntur, sicut sunt species debiti. At omissis aliis debiti acceptiōnibus, hic advertemus aliquid dici possε alteri debitum tum ex rei alieno acceptiōne, ex pacto, tum ex officio distributiōne, certa quadam proportione, bona communia, tum ratione obligatiōne legis. Huius triplici debito respondeat triplex justitia forma : 1^o *Justitia communitativa*, qua uniuersus reditum quantum illi debetur ; dicitur *vindictativa*, quando haec equalitas observatur inter delictum et penam. 2^o *Justitia distributiva*, qua uniuersis communitatibus res distributiōrū juxta cujusque statum. Prior constituit equalitatem rei ad rem ; posterior verò constituit equalitatem proportionis ad proportionem. 3^o *Justitia legalis*, que confitatur ex conformitate actuum legi : justi dicuntur qui conformes sunt opere et effectu legi æternæ.

446. — Cum justitia in suo formaliter conceptu nullam dicat imperfectionem, est Deo tribuenda formaliter. Licet enim justitia supponat debitum, id tamen in Deo imperfectionem non importat : Deus enim non est debitor præter suam voluntatem, sed ex sua libera voluntate et beni-

ginitate, qua mercedem reproximis sub conditione onerosa ex parte creature.

Tamen id proprie intelligi nequit de justitia legali et commutativa, que non sunt in Deo secundum proprias earum rationes formales; nam 1^o justitia legalis includit debitum inferioris ad superiorē; justitia enim legali quodcumque Reipublicæ membrum tenetur etiam cum sui dispendio exequi quæ ad bonum commune a Capite Reipublicæ imperantur. 2^o Justitia commutativa stricte sumpta consistit in aequalitate dati et accepti. Hæc autem Deum summe dedecent; quo circæ in Deo proprio non sunt asserende justitia legalis et justitia commutativa.

Sed justitia distributiva formaliter inspecta *nullum includit defectum*. Non inducit debitum aliquod nec amissionem rei date. Princips potest juste bona distribuere, quin aliquid accipiat aut speret, aut quin jus in ea summa premium ab adiectet. Verum summam importat perfectionem; significat enim jus superioris in inferiores.

III. De providentia.

447. — Providentia est ordinatio rerum in finem per media sive naturalia sive supernatura, prout finis est naturalis vel supernaturalis. Providentia igitur est vel naturalis vel supernaturalis.

De Providentia supernaturali tractant Theologi dum agunt de voluntate Dei antecedente salvandi omnes homines, deque divina Praedestinatione. Providentia stricte sumpta distinguitur a gubernatione rerum ad suos fines, ut causa distinguitur ab effectu: providentia est ratio ordinis rerum *mente* concepta et *volentiae* sancta; gubernatio vero est exsecutio hujus ordinis. Hæc duo tamen promiscue soliti usurpantur. Itaque in divina Providentia, quadruplex munus distingui potest: 1^o creaturarum conservatio, 2^o eum ei agentibus cooperatio, 3^o earumdem ordinatio ad finem debitum, 4^o hujus ordinacionis executio.

Providentia requirit triplicem actum intellectus et totidem voluntatis. Ex parte intellectus exquirit: 1^o cognitionem possibilis tam finis, tam mediiorum; 2^o cognitionem virtutis mediiorum respectu finis, 3^o notitiam

futuræ assecutionis finis per media. Ex parte voluntatis requiritur: 1^o intentio finis, 2^o preparatio et electio mediiorum, 3^o actualis usus mediiorum.

448. — THERESIS I. *Est in Deo Providentia erga res creatas.*

Prob. I. Isdem omnino argumentis quibus Dei existentia demonstratur, quibus addi posset ratio desumpta ex stabilitate ordinis mundani, ex consensione illa mirabilis contrariorum elementorum, etc.

II. Qui vult finem, velle debet et media; porro Deus, qui est agens sapientissimus, ad finem aliquem evidenter condidit quidquid condidit. Ergo Deus velle debet media idonea ad finem assequendum, ideoque suppeditare debet perpetuè quidquid requiritur ut creature ad præstabilitum finem veniant.

III. Deus *vult* rebus providere, quia est summe bonus; *polest* de omnibus curam habere, quia est omnipotens; *cognoscit* quidquid est creaturis necessarium, nam est omnisciens. Ergo.

449. THERESIS II. *Deus etiam rebus vilissimis non solùm in communi, sed et in particulari, providet.*

Prob. I. Deus est creator et conservator omnium rerum, etiam minimarum, quibus pondo finem propriam assignavit. Ergo tantum patre debet ejus Providentia quantum patet ejus efficientia.

II. Si Deum dedecret minimas res gubernare, multò magis ipsum dedecisset eas creare.

450. — THERESIS III. *Tamen speciali modo Deus curam habet præstantissimarum creaturarum.*

Prob. Res omnes æqualem in finem non ordinantur; atqui media sunt diversa pro diversitate finis. Ergo nobiliores creature, quibus præstantior finis assignatur, præstantiora habent media, et nobiliori modo Deus ipsis invigilat et providet.

Itaque Deus creaturis rationalibus modo speciali providet quæ libertate et cognitione finis prædictæ, miserri-
mæ essent, si a fine deerrarent.

451. — Sch. Ordinatio rerum omnium ad finem ipsis congruum est immediate a Deo: hæc enim ordinatio est

actus internus divinae voluntatis, et consequenter immensitate ab ipso Deo proficitur, qui per se solum proposuit sibi fines quos voluit, et ad eos decrevit media.

Attamen, quoad ordinis executionem, Deus utitur causis secundis, saltem quoad inferiores creaturas, quas divina Providentia administrat per superiores; ideo proviet quandoque *per alium*, non quidem propter defectum virtutis, « sed propter defectum creature cui administratur, vel propter utilitatem illius per quem alii administratur, vel providetur (1). »

(1) Alex. Alensis, q. 26, a. 2 ad 2.

FINIS THEOLOGIE NATURALIS.

INDEX · SYNOPTICUS

SECUNDI VOLUMINIS.

METAPHYSICA SPECIALIS.

PRIMA PARS seu COSMOLOGIA.

Metaphysicam specialem incipimus a Cosmologia, quæ de mundo corporeo disserit. Per mundum hic intelliguntur sola collectio rerum sensibus subjectarum. Partitio tractationis.

CAPUT I.

DE MUNDO VISIBILI GENERATIM INSPECTO.

In hoc capite agemus 1º de mundi origine, 2º de spatio.

ARTICULUS I.

De mundi origine.

Mundus est ens compositum, mutabile et contingens, ac proinde ens ab alio. Divisio articuli.

§ I. Mundus non procedit a Deo per emanationem.

Pantheismus est hic error qui Deum cum ipso mundo identificat.

4. *De Pantheismo immanente.* Pantheismus ille considerat mundum ut internam Dei evolutionem; haec evolutione diversimodo concipiuntur: 1º Juxta Spinosam unica est substantia, quæ se evolvit in *cogitationem* et *extensionem*. 2º Pantheismus idealis res finitas habet, tanquam ideas sub quibus Deus seipsum sibi manifestat. Tres principiae formas hujus pantheismi.

II. *De emanatione transuente.* Juxta illud systema, quod vixit apud Indos et Persas, Deus sese evolvens producebat mundum ipsa sua substantia.

III. *Pantheismi confutatio.* THESIS I. Pantheismus universim sumptus repugnat experientia et recte rationi.